mentitus, et a quo peccatum, ab illo coepit esse mendacium.

Omne peccatum est mendacium.

XIV.4.1. Cum ergo vivit homo secundum hominem, non secundum Deum, similis est diabolo; quia nec angelo secundum angelum, sed secundum Deum vivendum fuit, ut staret in veritate et veritatem de illius, non de suo mendacium loqueretur. Nam et de homine alio loco idem Apostolus ait: Si autem veritas Dei in meo mendacio abundavit 17. Nostrum dixit mendacium, veritatem Dei. Cum itaque vivit homo secundum veritatem, non vivit secundum se ipsum, sed secundum Deum. Deus est enim qui dixit: Ego sum veritas 18. Cum vero vivit secundum se ipsum, hoc est secundum hominem, non secundum Deum, profecto secundum mendacium vivit; non quia homo ipse mendacium est, cum sit eius auctor et creator Deus, qui non est utique auctor creatorque mendacii, sed quia homo ita factus est rectus, ut non secundum se ipsum, sed secundum eum, a quo factus est, viveret, id est illius potius quam suam faceret voluntatem: non ita vivere, quemadmodum est factus ut viveret, hoc est mendacium. Beatus quippe vult esse etiam non sic vivendo ut possit esse. Quid est ista voluntate mendacius? Unde non frustra dici potest omne peccatum esse mendacium. Non enim fit peccatum nisi ea voluntate, qua volumus ut bene sit nobis vel nolumus ut male sit nobis. Ergo mendacium est, quod, cum fiat ut bene sit nobis, hinc potius male est nobis, vel cum fiat, ut melius sit nobis, hinc potius peius est nobis. Unde hoc, nisi quia de Deo potest bene esse homini, quem delinquendo deserit, non de se ipso, secundum quem vivendo delinquit?

Vivit quis secundum carnem aut secundum spiritum.

4. 2. Quod itaque diximus, hinc exstitisse duas civitates diversas inter se atque contrarias, quod alii secundum carnem, alii secundum spiritum viverent 19 : potest etiam isto modo dici quod alii secundum hominem, alii secundum Deum vivant. Apertissime quippe Paulus ad Corinthios dicit: Cum enim sint inter vos aemulatio et contentio, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis? 20 Quod ergo est ambulare secundum hominem, hoc est esse carnalem, quod a carne, id est a parte hominis, intellegitur homo. Eisdem ipsos quippe dixit superius animales, quos postea carnales, ita loquens: Quis enim scit, inquit, hominum, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Sic et quae Dei sunt, nemo scit nisi spiritus Dei. Nos autem, inquit, non spiritum huius mundi

'God's truth.' So, then, when a man lives according to truth, he lives not according to himself but according to God. For it was God who said: 'I am the truth.'² When man lives according to himself, that is to say, according to human ways and not according to God's will, then surely he lives according to falsehood. Man himself, of course, is not a lie, since God who is his Author and Creator could not be the Author and Creator of a lie. Rather, man has been so constituted in truth that he was meant to live not according to himself but to Him who made him—that is, he was meant to do the will of God rather than his own. It is a lie not to live as a man was created to live. Man indeed desires happiness even when he does so live as to make happiness impossible. What could be more of a lie than a desire like that? This is the reason why every sin can be called a lie. For, when we choose to sin, what we want is to get some good or get rid of something bad. The lie is in this, that what is done for our good ends in something bad, or what is done to make things better ends by making them worse. Why this paradox, except that the happiness of man can come not from himself but only from God, and that to live according to oneself is to sin, and to sin is to lose God? When, therefore, we said that two contrary and opposing cities arose because some men live according to the flesh and other live according to the spirit, we could equally well have said that they arose because some live according to man and others according to God. St. Paul says frankly to the Corinthians: 'Since there are jealousy and strife among you, are you not carnal, and walking as mere men?'³ Thus, to walk as a mere man is the same as to be carnal, for by 'flesh,' taking a part for the whole, a man is meant. Notice that those very men whom the Apostle designates as carnal he had previously called animal, as in the text: 'Who among men knows the things of a man save the spirit of the man which is in him? Even so, the things of God no one knows but the Spirit of God. Now we have received not the spirit of the world, but the spirit that is from God, that we may know the things that have been given us by God. These things we also speak, not in words taught by human wisdom, but in the learning of the spirit, combining spiritual with spiritual. But the animal man does not perceive the things that are of the spirit of God, for it is foolishness to him.'⁴ It is to these same 'animal' men that he later says: 'And I, brethren, could not speak to you as to spiritual men but only as carnal.'⁵ In both cases we have the same figure of speech, using a part for the whole. For, either the soul or the flesh, which are the parts of man, can be used for the whole, that is, to mean man. Thus the animal man is not one thing and the carnal another, but both are one and the same, namely, man living according to man. So, too, it is men who are meant in the following texts: 'By the works of the Law no human flesh shall be justified'⁶ and 'seventy-five souls went down into Egypt with Jacob.'⁷ In one passage, 'no flesh' means 'no man'; in the other, 'seventy-five souls' means seventy-five men.